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Høring om udkast til ny bekendtgørelse om direkte støtte til 

landbrugere efter grundbetalingsordningen mv.  

 

Hermed sendes udkast til ny bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter 

grundbetalingsordningen mv.  

 

Landbrugsstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar 

senest 14. december 2017.  

 

Høringssvaret bedes sendt til Direkte Betalinger: direktebetalinger@lfst.dk med 

angivelse af journalnummer 17-1221-000002. 

 

Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af materialet bedes rettet til: Nils 

Esbern Bryndum på mail niesbr@lfst.dk eller på telefon 25 23 83 70 eller Birgitte 

Stensgaard Madsen på mail birsma@lfst.dk eller på telefon 61 88 80 04.  

 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse 

af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 

navn og mailadresse. 

 
Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte 
liste. 

 

Baggrund for den nye bekendtgørelse  

Baggrunden for den nye bekendtgørelse er bl.a., at flere bestemmelser ændres som 

følge af ny EU-regulering. De væsentligste ændringer er:  

 

1) Markbræmmer som nyt element i miljøfokusområder (MFO): Fra 2018 

tilføjes markbræmmer MFO-elementet, som i dag omfatter randzoner. 

Markbræmmer og randzoner er herefter omfattet af samme MFO-element, 

jf. forordning 2017/1155. Det betyder, at der gælder de samme regler for 

randzoner og markbræmmer. Reglerne for MFO-randzoner ændres 

dermed også til 2018.  

 

2) Sprøjteforbud på MFO-arealer: Forordning 2017/1155 indfører et forbud 

mod brug af plantebeskyttelsesmidler på nogle typer af MFO. Forbuddet 

integreres i bestemmelserne om MFO-efterafgrøder, herunder MFO-

græsudlæg.  

 

3) Aktive landbrugere: Bestemmelse om aktiv landbrugere præciseres mht. 

landbrugere, som har et areal på mere end 40 ha, og som driver 

virksomhed udover landbrug. Desuden præciseres betydningen af at have 

registreret en landbrugsrelateret bibranche i det centrale 

virksomhedsregister (CVR).  
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4) MFO-efterafgrøder og MFO-græsudlæg: Definitionen af, hvilke afgrøder, 

der kan benyttes som MFO ved udlæg i en hovedafgrøde ændres. Således 

kan bælgplanter fra 2018 benyttes som MFO ved udlæg i en hovedafgrøde. 

 

For MFO-efterafgrøder i form af udlæg i en hovedafgrøde fastsættes der en 

frist for, hvornår hovedafgrøden skal være høstet. Desuden indføres et 

tidspunkt for tidligste destruktion af MFO-udlæg, når hovedafgrøden er 

majs.  

 

For MFO-efterafgrøder etableret som blandinger fastsættes en tidligste 

såningsdato. Desuden indsættes en henvisning, der i forhold til fristen for 

seneste udsåning, til gældende bekendtgørelse om plantedække og om 

dyrkningsrelaterede tiltag.  

 

5) Omskrivning af bekendtgørelsen: En del af bestemmelserne er blevet 

skrevet om, og desuden er nogle af bestemmelserne omarrangeret. Dette 

er gjort for at gøre indholdet af bekendtgørelsen mere tilgængeligt for 

læseren. For at øge overblikket hos høringsparterne er reelle 

regelændringer markeret med gult i teksten. 

 

Henvisning til EU-reglerne om force majeure er fjernet fra 

bestemmelserne om betalingsrettigheder, da force majeure reglen i artikel 

2, stk. 2, i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1306/2013 

kan anvendes i alle situationer og ikke kun i forbindelse med 

betalingsrettigheder. 

 

Forholdet til anden regulering 

Krydsoverensstemmelsesreglerne indeholder bestemmelser om etablering og 

opretholdelse af plantedække på braklagte arealer, jf. bekendtgørelse om 

krydsoverensstemmelse, bilag I, krav 1.33. Disse bestemmelser i KO-

bekendtgørelsen søges så vidt muligt ensrettet med reglerne om brak i 

Grundbetalingsbekendtgørelsen.  

 

I det omfang der i Grundbetalingsbekendtgørelsen for 2018 foretages ændringer i 

bestemmelser vedrørende etablering eller opretholdelse af plantedække på 

braklagte arealer, vil ændringerne tilsvarende blive gennemført i KO-krav 1.33.  

 

Forholdet til Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og 

Rådets forordning om de finansielle regler vedrørende Unionens 

almindelige budget og ændring af bl.a. forordning 1307/2013 

(Omnibus) 

Landbrugsstyrelsen er opmærksom på EU-Kommissionens Omnibus-forslag, der 

for tiden er under forhandling. Da forslaget imidlertid ikke er vedtaget endeligt og 

trådt i kraft, er de foreslåede ændringer ikke inddraget i forbindelse med 

udarbejdelsen af udkastet til bekendtgørelse. 

 

Når omnibusforslaget er vedtaget, vil Landbrugsstyrelsen tage stilling til, i hvilket 

omfang bekendtgørelsen skal ændres. 
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Forholdet til EU-lovgivningen 
Bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen 
m.v. implementerer Europa-Parlamentets og Rådets forordninger (EU) nr. 
1306/2014 og 1307/2014. Bekendtgørelsen indeholder den nationale 
gennemførelse af de bestemmelser i forordningerne, der bemyndiger 
medlemsstaterne til at fastsætte egne regler og træffe valg til gennemførelsen af 
forordningerne. 

 

De ændrede bestemmelser i bekendtgørelsen går ikke videre end 

minimumskravene i EU-lovgivningen, herunder hvad der er nødvendigt for at 

administrere kravene i EU-lovgivningen.  

 

Ikrafttrædelsesdato 

Regeringen har med virkning fra 1. oktober 2015 besluttet, at alle nye love og 

bekendtgørelser som hovedregel skal træde i kraft enten 1. januar eller 1. juli, 

såfremt de har direkte konsekvenser for erhvervslivet. Det er hensigten, at 

bekendtgørelsen træder i kraft 1. januar 2018.  

 

De erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger til bekendtgørelsen er vedlagt. 

 

Med venlig hilsen 

 

Direkte Betalinger 


